Consul quærit à Catholicis, qui ad hæc respondeant? *D. D. Borsoldus Mollerus*, petit sibi & suis concedi deliberationem.

Post deliberationem respondit *Mollerus Doctor*, Egregii Domini, fatentur quidem plurima ex parte, quod hæc axiomata in concionibus suis protulerint, sed non tamen iis verbis & forma ideo petunt libertatem in scriptis communicari, & deinde nobis concedi, ut postea quæ à nobis dicta sunt, & quomodo illa sunt prolata conscribamus. Quæ deinceps capitibus Ecclesiæ & V. P. celebres Domini Senatores subiciemus judicanda. Nam cuiusvis iudicio nos non sumus subjecti.

Mox *Jodocus Siffridus pastor ad S. Spiritum* dixit: Præstantes Domini Consules & Senatores. Ego nihil docui de quo mihi confiteri, quod impium posset esse: Evangelia Dominicalia ordine explicui pro mea simplicitate, & non puto me quicquam, quod posset esse vel nocivum, vel impium docuisse. Interim si quis sit, qui in me habeat aliquid reprehendendum, libenter eum audiam, & illud amice suscipiam.

Consul hic interloquitur, Domine *Doctor Wendt*, quid vos ad hæc dicitis?

*Doctor Wendt* respondet: Pleraque eorum à me dicta sunt sed non ita: Nec ego quempiam à Confessione rejecti, nisi quod unus quispiam veniret dicens: Ego CHRISTO confessus sum delicta, ad quæ respondi, ergo te quoque CHRISTUS absolvat.

*Rensbergius* fatetur se ita de Sacramento Eucharistiæ, & de sanctis docuisse, sed posteriorem negavit propositionem. A. F.

*M. Fredericus* fatebatur se ita docuisse.

*M. Schroderus* majori ex parte negabat omnia.

*M. Matthaus* hæc fatetur se tradidisse.

*Fabianus* dixit se non dixisse ex Luca quicquam de una specie, sed tantum, se disputasse de eo loco ex quorundam doctorum opinione, secundam quoque opinionem negavit, nisi quod asseruisset *Pauli* Epistolæ esse difficiles intellectu: Tertiam assertionem sic quoque invertit. Qui ad annos discretionis pervenit, obligatur ad observationem mandatorum, si velit salvari, &c.

Doctor *Bartoldus Mollerus* agre ferens ipsorum levitatem, & facie commotatus dixit ad suos. Quis bonorum cum talibus inconstantibus, & versipellis hominibus negotium haberet? Mihi dedistis in mandato, respondendi potestatem vestrum omnium nomine, jam ipsi respondetis & me confunditis: Ideo adjuro vestram conscientiam per DEUM, ut libere dicatis, an non commune omnium vestrum fuerit suffragium, de tali responso dando? Fassi quidem sunt alii, sed interim paululum tacentibus omnibus, dixit quidem ex Consulibus, Ego pro mea persona non rejicio consilium D. Doctoris *Bartoldi Molleri*, quia æquum est, ut Catholicis tradantur axomata, quorum accusantur ab altera parte, ut post longam deliberationem de ipsis conferant, & ea quæ à se putent dicta esse, conscribant, & Senatui tradant, ut is aliorum, hoc est, doctiorum judicia super his rebus expetat. Nam quis hic poterit judex esse: Res excedit meum ingenium & intellectum: Sic credo & alios in Senatu sentire, &c.

Hæc responsio Pontificiis plurimum placuit, sed hic cives per suum oratorem sic responderunt: Celebres & prudentes Domini, & nos essemus facile contenti vestro consilio, nisi jam alii Concionatores excepto *Doctore Mollero*, ultro confessi essent quid, quæ & qualia docuerint, quid igitur opus erit longiori deliberatione? Ideo petimus, ut utraque pars audiatur.: Nam ex illa collatione, auxiliante Christo, potest demum aliqua ex parte cognosci, utra longius à scriptura & verbo DEI aberret: Deinde expendat V. P. si jam rebus non confectis, & toto negotio incomposito discederemus, majorem suborituram altercationem inter Concionatores utriusque partis, & subsequituram distractionem inter cives, & turbam & tumultum in posterum metuendum esse. Ideo censemus utile & necessarium esse, ut de Propositionibus jam palam à Catholicis, concessis & permissis agatur ab

utraque parte, petimusque reverenter, ut nostris in ea re votis annuat Inclutus Senatus. Quod ad judicem attinet, nec vestra Prudentissima nec nos possumus in talibus controversiis judices esse: Sed judicet verbum DEI, & petatur ex sacris literis de toto negotio iudicium.

Consul hic alloquitur Concionatores Evangelii dicens, quem vultis eligitis judicem, & quis hic poterit esse iudex? Concionatores responderunt, verbum DEI erit regula & norma iudicii, ut in omnibus controversiis dijudicandis & erroribus refutandis. Jam V. P. in Propositis articulis utrique parti, & aperte per civitatem passim acrius mandavit, ut omnes in primis studerent, quo verbum DEI siceret, & pure docerent, &c. Jam nos juxta istum articulum pure, siceret, & absque additione docuimus verbum DEI, & quosvis hic appellamus si qui sint, qui possint de nobis contrarium ostendere, nos id feremus: Verum jam certum est nostros adversarios egisse contra istum articulum, ut ex aperta divini eloquii scriptura commonstrari poterit coram vobis Senatu & civibus. Extat novum & vetus testamentum, ex istis petatur de omnibus articulis, & propositionibus adversariorum perspicuum iudicium.

Consul jubet utramque partem discedere, ut ex communi deliberatione aliquid postea proponatur: Postea revocatis utriusque partis concionatoribus dixit Consul: *Et Senatui Tribuniisque potestati ac civibus hoc placere, ut quod magis consonum sit verbo DEI retineatur: Mandare igitur, ut cui parti incumbat primum dicere, illa incipiat.*

Doctor *Bartoldus Mollerus* sic incepit: Quicquid in Concilio ordinavit Ecclesia quæ est firmamentum, & columna veritatis esse Paulus id observandum: At illa in Concilio Constantiensi explicans scripturas voluit certis de causis, ut laicis una species porrigeretur, ergo id ita faciendum.

Deinde in vivo corpore semper est sanguis, ergo quia non mortuum sed vivum sumimus corpus CHRISTI, est quoque ibi sanguis &c. Ergo in hac sententia permaneo: Alii eligant quod ipsis placet.

Concionatores Evangelici respondent: Ecclesia est *teste Paulus* columna, & firmamentum veritatis, at veritas est comprehensa in verbo DEI, imo ipsa est veritas, Johan. 17. & ipse CHRISTUS cum sit veritas, & testetur de veritate, Johan. 14. & 19. ergo necesse est, non aliter firmamentum, & columnam veritatis esse Ecclesiam, quam ut

conservatricem verbi DEI, id est, Evangelii & sacrarum literarum, tum quoque quæ testetur de suo sponso CHRISTO, ipsa cum sua doctrina, existente veritate. Deinde sponsa & uxor est viro subjecta, &c. Ideo vera Ecclesia, quæ & veritati alligata, & CHRISTO subjecta, contra mandatum CHRISTI nihil facit. Sed jam non disputamus de Ecclesia, sed de utraque specie Eucharistiæ, imo potius de eo an vos (qui nomen Catholici, vobis usurpatis) hic ex mandato DEI usurpaveritis ea, quæ hæctenus docuistis & tradidistis.

Multa sunt hæctenus sub nomine Ecclesiæ palliata, & sub prætextu Spiritus sancti, quælibet sunt miseris obrusa, licet nihil horum extaret in sacris literis. Si vero Spiritus sanctus testatur de CHRISTO. Ergo CHRISTO & ejus institutioni non potest esse contrarius. Ideo qui ex DEO est, verbum DEI audit, Joh. 8. Quare illa non potest esse vera Ecclesia, quæ sibi quotidie aliquid novi fingit, sed quæ est observatrix mandatorum sui sponsi CHRISTI.

D. *Bartoldus Mollerus* dicit: Ego ero membrum Catholice Ecclesiæ, nec ab ea me amoveri patiar.

Concionatores Evangelici respondent: Nec nos patiemur nos à vera & Catholica Ecclesia dimoveri. Verum nos aliam facimus Ecclesiam, eamque ex verbo DEI, quam Romanam, sed de toto negotio hic copiesè nuper in causa *Nicolai Bustorpii* est actum coram Senatu. Nos fatemur unum esse ovile & unum pastorem *Johannis 10.* ideo non nisi unam veram & certam Ecclesiam esse. Sed ipse ait: Oves meæ vocem meam audiunt, & agnoscor ab eis, & aliorum voces nec audiunt, nec ipsos sequuntur. Si igitur in numero harum ovium estis, si estis in vero ovili CHRISTI, ostendite quæso & proferte vocem pastoris CHRISTI, aut profecto non pertinetis ad ovile CHRISTI, sed potius ad Sathanæ congregationem, nisi convertamini.

Hic tacuit gravis alioqui vir D. D. *Bartoldus Mollerus*, ideo conversi ad D. D. *Henricum Wendinum*, ajunt profecto male fecistis, quod illum virum petentem absolutionem, tam jocosè dimiseritis, postquam duceretur vera pœnitentia crederetque in CHRISTUM, dicens, se CHRISTO sua vitia confessum esse. Pœnitentibus & Evangelio credentibus ignoscit DEUS per CHRISTUM: Ideo iste vir non debebat rejici. Nam etsi nihil tibi confiteretur, sed diceret se CHRISTO confessum esse, debuisses ei absolutionem in nomine CHRISTI adhibere. Quando enim vobis homines consentitur, quid aliud est, quam  
Chri-